ANTT - *Sé de Coimbra*, 2.<sup>a</sup> incorp., Mf 86, Doe. 3978.

Nouerint Vniuersi presentis scripti seriem inspecturi quod in presencia mej francisci fernandi publici Tabellionis Colimbrie et testium subscriptorum Venerabiles Viri ac discreti Domnus ffernandus suerij Decanus et Capitulum Colimbrie dederunt Venerabilij Viro domno Petro remigij Canónico Vlixbonensi responssionem in scriptis super execussione super qua ipse ueneret auctoritate apostólica facienda in hic modum.

Licet nos Decanus et Capitulum Colimbrie simus in multius et multipliciter agrauati immo uerius afflicti pro eo cum non possimus quamuis uelimus comode nec honorifficet prout decet defectus plurimorum concanonicorum absencium in diuinis officijs. nos suplere et Colimbriensis ecclesia ex absencia debitorum seruitorum debitis et diuinis obsequijs plus debito et solito defraudetur tunc propter quosdam qui sunt impotentes tunc propter alios insistentes in studio qui sunt .viiij<sup>o</sup>. cum habentibus dignitates cum non consueuint nisi tantum.

<sup>67</sup> TT - St<sup>a</sup> Cruz de Coimbra, 2<sup>a</sup> incorp., M.<sup>o</sup> 51, "Alm. 33, n.<sup>o</sup> 12, m.<sup>o</sup> 4" (22.11.1362). (Apêndice, Doe. 4).

<sup>68</sup> Princípios seguidos na transcrição: a) respeito pela ortografia do texto documental, não alterando maiúsculas nem minúsculas; b) união de elementos de uma mesma palavra que se encontrem separados no documento e separação de palavras distintas mas unidas do documento; c) abertura de alguns parágrafos para facilidade de compreensão do texto.

três esse. Time propter alios cotidie quj per Literas summj pontificis improprijis laribus et in Cúria Romana existunt in procurandis proprijs negoeijs. et etiam. Alienis. Tunc propter alios duos qui agunt cum domino Colimbriensi Episcopo in remotis quibus in vniuersso uiginti absentibus Canonicis bene medietas fructuum mensse Capituli administratur. Qui quasi manducantes penne doloris iura residencium deuorantes illaqueant animas, consciências próprias onerando, precipiendo fruetus indebite contra ius et consuetudinem Colimbriensis ecclesie approbata. Quos fruetus excusare possent. cum ex pellaritante aliorum diuersorum et pinguum beneficiorum ditissimj existant Nichillominus Nos predicti Decanus et Capitulum et procuratores domini Episcopi Colimbrie tanquam filij obediencie uolentes mandatis apostolicis obedire cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis. de alijs uero fruetibus et prouentibus obuientibus et redditibus Colimbriensis ecclesie iusta literas apostolicas domno Dominico gondisaluj Archidiacono vlixbonensi et nostro concanonico licet nunquam in dieta Colimbriensis ecclesia uerbum domini recitauit. administrari uolumus. Non propter hoc recedentes immo insistentes appellacionj per nos et pro nobis interposite ad Curiam Romanam et eidem adherentes eam penitus innouamus si venerabilis vir Magister amricus de Labro ferre-riensis Canonicus et dominj. Pape. capellanus una cum collegis suis domno Episcopo et Priore sancti Vicencij vlisbonensis seu per se aut domnus Petrus remigij Canonicus vlixbonensis ab eo deputatus executores dicuntur. preter fines mandati excedere uoluerint et amplius nos grauare seu se intromiserint aliter exequendum quam in literis appellacionis demandatur pro eo et ex eo. etiam quod; pendente et precedente nostra apellatione in scriptis et ante quam nobis fuisset facta copia quam petita de literis apostolicis et executorijs Capitulum in simul contra ius et de facto cum de iure non posset idem Petrus remigij interdicere presumpserit cum interdicto dici non possit et dominum Episcopum suspendere presumpserit cum suspensio dici non possit et ejus procuratores et quamlibet de capitulo excommunicare presumpserit Protestamur in super per simplicem querelam exponere et referre santíssimo domino .pape. ad releuandum nobis omnia et singula onera ecclesie et grauamina supradicta; Et incontinenti predictus domnus Petrus remigij dixit quod per responssionem. quam sibi dabat Decanus et venerabile Capitulum Colimbriensis et procuratores dominj Episcopi non renunciabat iuridicionnj sibi tradite in hac causa, sed reseruabat. Sibi. iurisdicione supradictam et ad faciendum eam que de iure esset facienda in negocio supradicto.

Et ego prefatus Tabellio hijs responssionibus interfuj et adrogatum predictorum. decanj et capitulj. in publicam formam reddegj et manu própria conscripsi inde hoc publicum instrumentum. et eidem hoc sig [*signum*] num meum apposuj; in testimonium premissorum.

Actum fuit hoc Colimbrie in Claustro ecclesie Cathedralis in Capitulo et ubi Capitulum consueuit celebrari. ix<sup>o</sup> die Nouembris. Era. M<sup>a</sup>. CCC<sup>a</sup>. xxix<sup>a</sup>. Qui presentes fuerunt Petrus martinj. Jhoannes gomecij porcionarij. Colimbriensis. Martinus stephanj rector ecclesie de Arazidi. Jhoannes dominici Capellanus Michaellem arie Tabellio ejusdem Ciuitatis et alij plures. testes.

Nouerint vniuersi quod in presencia mej ffrancisci fernandi publici Tabellionis Colimbriensis et testium subscriptorum venerabiles viri domnus ffernandus suerij decanus et Capitulum Colimbriensis in Claustro ecclesie Cathedralis sedentes in pleno Capitulo die et ora quibus consueuit Capitulum celebrari. legi et publicari fecerunt quandam Cedulam apellationis. tenorem hujusmodi continentem.

Cum appellationis remedium grauatis seu grauari timentibus a sacris canonibus sit concessum relacionem quorundam intelligentes quod venerabilis uir domnus Petrus remigij Canonicus vlixbonensis seu alius quicumque sit cum eo simul aut per se intendat seu intendint. Auctoritate. sedis apostolice ut dicitur venerabilij uiro domno Dominico gundisaluj. Archidiacono vlisbonensi et Concanonico nostro de fructibus prebende Colimbrien. contra consuetudinem ecclesie nostre antiquam et aprobatam in eiusdem ausencia prouidere in nostre ecclesie maximam lesionem et nostrum preiudicium et grauamem cum eadem nostra ecclesia in prouisione aliorum absentium per sedem apostolicam multipliciter et in multis sit grauata seu super alijs quibuscumque negocijs per que intendant nos et nostram ecclesiam agrauare etsi ne predictus domnus Petrus remigij per se seu cum alio uel alius nomine eo contra nos procedere ualeat. faciendo administrai! fructus prebende in ausencia. Archidiacono memorato nec. possit uel possint etiam procedere contra nos aut aliquos ex nobis ad sentencias interdicti suspensionis excomunionis priuacionis seu ad alias penas iuris auctoritate sedis predictae in scriptis et infra decendum quam cito ad nos peruenit ad predictam sedem apostolicam prouocamus; et etiam appellamus Et ut iuri satisfaciamus apostolus petimus instanter et instanter petimus. et eos cum instanciam petimus ponentes nos in simul et quemlibet nostrum diuisum ecclesiam nostram maiorem et omnes alias sibi subiectas quocumque nomine nominentur et in quocumque loco existant capellanos et parrochianos cujuslibet earumdem porcionarios officiales nostros omnia bona nostra communia et discreta secularia et ecclesiastica omnes nobis adherentes fauentes participantes auxilium seu consilium; inpendentes ciam seu palam sub protepcione apostolice sedis et ad iurandum in animabus nostris omnia et singula contenta in hac appellatione credere esse uera et nos posse probare; constituimus Johannes gomecij porcionarium nostrum procuratorem nostrum; qui procurator Capitulj et predicti procuratores Episcopi corporaliter tacto libro iurauerunt ad sancta dej euangelia in animabus eorum omnia premissa et singula in hac appellatione contenta credere esse uera et nos posse probare seu ad hoc suficientes probaciones habere; Et nos predicti Decanus et Capitulum et procuratores domini Episcopi rogamus ffranciscum fernandj publicum Tabellionem Colimbriensem quod hanc appellationem in publicam formam redias et de ea et de iuramento préstito inde quoddam publicum instrumentum conficias in testimonium omnium premissorum. Protestantes quod possimus predictam appellationem innouare et alia grauamina seu causas grauaminum exprimere si ex alijs causis seu negocijs presumpserint nos grauare. Et ego memoratus Tabellio Lectionnj et publicacionj predictae appellationis et iuramento ad sancta dej euangelia préstito per supradictum procuratorem et per procuratores domini Episcopi presens fuj et omnia in publicam formam reddegj et manu própria conscripsi inde hoc publicum instrumentum et eidem hoc sig [*signum*] num meum apposuj in testimonium premissorum. Actum fuit hoc in dicto Capitulo Colimbrie. v<sup>o</sup>. die Nouenbris. Era. M<sup>a</sup>. CCC<sup>a</sup>. xxix<sup>a</sup>. Qui presentes fuerunt. Stephanus martinj dictus siluaes Rector ecclesie de Cepijs Martinus stephanj rector ecclesie de Arazedj domnus Lectõ Vicencius dominici Martinus simhonis. Jhoannes petri Tabellio Colimbrie. testes.

*f* Jtem sequenti die. fferia. iij<sup>a</sup>. scilicet. vj<sup>o</sup>. die Nouenbris in dicto Capitulo Colimbriensi ante quam Petrus remigij literas apostolicas et exsecutorias ostenderet nec legi faceret per Stephanum martinj procuratorem predicti Dominici gundisaluj. coram predictis Decano et Capitulo, predicti Decanus et Capitulum dictam<sup>69</sup> appellationem in omnibus et per

omnia publicarunt et etiam legi fecerunt; Qui presentes fuerunt Jhoannes gomecij; Petrus martinj porcionarij Colimbriensem Martinus stephanj Rector ecclesie de Arazedi Egeas geraldj Clericus vlixbonensis. Michaellem arie Tabellio Colimbriensem. testes. //

## Doe. 2

**1293, Março, 18, Coimbra** - *O Deão e o Cabido de Coimbra concordam em que os cônegos ausentes da Igreja diocesana, nomeadamente para frequentarem um "Studium litterarum" ou para serviço do Bispo, do Cabido, da Cúria Romana ou do Rei, continuem a receber integralmente as prebendas a que têm direito, tal como sucedia na Igreja bracarense, metropolitana de Coimbra, desde que se fizessem substituir por vigários ou "servitores ydoneos" que garantissem os serviços divinos a que estavam obrigados, posto que, não sendo cônegos ou porcionários, não celebrariam no altar-mor da catedral.*

527

ANTT - *Sé de Coimbra*, 2:<sup>1</sup> incorp., M<sup>o</sup> 84, Doe. 3809.

Pub.: A. Moreira de Sá, *Primórdios da Cultura Portuguesa*. II. *Arquivos de História da Cultura Portuguesa*, Vol. II, Lisboa, Instituto de Alta Cultura, 1968, Doe. 90, pp. 87-8 (de onde o retiramos respeitando os critérios transcrição).

Cum secundum uarietatem temporum statuta quandoque uariantur humana Jcirco Nos [Magister (•?)] Raymundus Decanus et generalis vicarius reuerendi patris domnj Aymerici Episcopi Colimbriensis et Capitulum eiusdem atuentes laborem continuum quem residentes canonici continue in ecclesia Colimbriensi tolerant incessantur seruendo ecclesie in diuinis officijs nocturnis pari ter in diuinis et maior pars canonicorum absencium percipiant integre fruetus et prouentus prebendarum suarum et non seruiant ecclesie in diuinis et ecclesia nostra propter defectum ministrorum debitis obsequijs defraudatur. Presertim cum sit consentaneum iuri et etiam rationj quod illi quj emolumentum senciunt ónus similiter debeant tolerare. Propterea cum Colimbriae ecclesia Bracharensis ecclesie iure metropolitico sit subiecta et in ordinatione diuinorum officiorum sequi debeat quod suam Metropolim sequi uiderit in diuinis et in ecclesia Bracharensi seruetur quod absentes canonici et alij in personatibus seu dignitatibus constitutj qui fruetus et prouentus prebendarum suarum percipiant in absencia per vicários seu seruitores ydoneos ipsi ecclesie seruiant per septimanas tempore uicis sue in ordinibus in quibus sunt constitutj. proinde duximus statuendum quod absentes canonici et alij in personatibus et dignitaribus constitutj qui fruetus et prouentus prebendarum suarum percipiunt siue sint in seruicio domini episcopi uel Capituli aut in studio litterarum aut in Romana Cúria existentes aut enim (?) in seruitio dominj Regis per vicários suos et seruitores ydoneos deseruiant ecclesie per septimanas tempore uicis sue in illis ordinibus in quibus sunt uel fuerint constituti. Consuetudine illa que in celebratione misse supra maius altare seruari in dieta ecclesia consueuit inuolabiliter obseruata uidelicet quod in maiori altario non nisi canonicus uel portonarius missam debeat celebrare vt autem hoc salubre statutum perpetuo ab omnibus obseruetur ipsum fecimus sigilli Curie domnj Episcopi nostri et sigilli nostri munimine communiri.